
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
N. 148 DEL 30/12/2024 

 
OGGETTO: Contratto di ospitalità per il posizionamento di antenne wireless con 
tecnologia HIPERLAN (BBB-TO526) sulla torre civica e linee connessione dati 
presso Centro Polifunzionale “Giovanna Brussino”. Impegno di spesa a favore della 
Società BBBELL S.p.A. di Torino (TO) per gli anni 2024-2025-2026 e contestuale 
accertamento entrata. CIG B5DC5C40E1. 
 
 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

09/07/2025 
 
Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

N. 148 DEL 30/12/2024 

OGGETTO: Contratto di ospitalità per il posizionamento di antenne wireless con tecnologia 

HIPERLAN (BBB-TO526) sulla torre civica e linee connessione dati presso Centro Polifunzionale 

“Giovanna Brussino”. Impegno di spesa a favore della Società BBBELL S.p.A. di Torino (TO) per gli 

anni 2024-2025-2026 e contestuale accertamento entrata. CIG B5DC5C40E1. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 115 dell’01/10/2024 ad oggetto 
“APPROVAZIONE SCRITTURA PRIVATA TRA IL COMUNE DI AIRASCA E LA SOCIETA' BBBELL S.P.A. 
C/O CENTRO PIERO DELLA FRANCESCA · CORSO SVIZZERA, 185 - 10149 TORINO P.IVA/C.F. 
08666990018 – REA TO-991171 PER LA REGOLAMENTAZIONE MEDIANTE CONTRATTO DI 
OSPITALITÀ PER IL POSIZIONAMENTO DI ANTENNE WIRELESS CON TECNOLOGIA HIPERLAN (BBB-
TO526) SULLA TORRE CIVICA.” con la quale è stato approvato lo schema di scrittura privata in 
oggetto, la quale prevede che a fronte del diritto di installazione sulla torre civica del Comune di 
Airasca, la Società BBBELL S.p.A. – con sede in Torino (TO), Corso Svizzera, 185 – C.F. e P.IVA 
08666990018, quale corrispettivo, Installa e gestisce le seguenti forniture presso il Centro 
Polifunzionale “Giovanna Brussino”: 

 n. 1 collegamento internet di tipo OFFICE 30/3 presso VIA STAZIONE 31; 
 n. 2 pwl-kit internet presso VIA STAZIONE 31; 

 
PRESO ATTO che il valore economico delle forniture sopra elencate è pari ad € 652,00 + IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Airasca concede l’utilizzo della torre campanaria per il 
posizionamento degli apparati tecnologici di trasmissione alla Società BBBELL S.p.A. per un canone 
annuale di € 652,00 + IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che: 

 ai fini dell’imposta sul valore aggiunto, la Società BBBELL S.p.A. emetterà fattura annuale 
dei soli canoni dei servizi erogati al relativo “valore normale”, come previsto dagli artt. 11, 
13, comma 2, lettera d) e 14 del D.P.R. 633/72, entro 30 giorni dall’attivazione degli stessi; 

 il Comune di Airasca “Concedente” emetterà fattura annuale del canone sopra quantificato 
a compensazione del servizio permutato dalla Società BBBELL S.p.A., ai sensi degli artt. 
1241 e segg. C.C.; 

 
DATO ATTO che la suddetta scrittura privata tra il Comune di Airasca e la Società BBBELL S.p.A. è 
stata sottoscritta in data 21/11/2024; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’impegno di spesa e al relativo accertamento di 
entrata per gli importi di € 652,00 + IVA 22%, pari a complessivi € 795,44, derivanti dalla suddetta 
scrittura privata, per gli anni 2024-2025-2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente, si è acquisito il 
seguente CIG (Codice Identificativo di Gara) relativo alla procedura di approvvigionamento tramite 
sito Internet dell'Autorità di Vigilanza: B5DC5C40E1;  
 
VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale vigente; 
- il provvedimento del Sindaco n. 28 del 02/08/2024 di nomina del Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario; 
 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/12/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 22/12/2023 di assegnazione delle risorse 

del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di prendere atto della scrittura privata tra il Comune di Airasca e la Società BBBELL S.p.A. è 

sottoscritta in data 21/11/2024 relativa al contratto di ospitalità per il posizionamento di 
antenne wireless con tecnologia HIPERLAN (BBB-TO526) sulla torre civica e la contestuale 
fornitura di linee connessione dati presso il Centro Polifunzionale “Giovanna Brussino”; 

 
3. di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa relativo agli anni 2024-2025-2026 per 

l’importo complessivo di € 2.386,32 (di cui € 430,32 per IVA al 22%) imputandolo come 
segue: 

 
Eserc. Finanz. 2024  

Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4100/12/1 Descrizione Polifunzionale utenze e canoni telefonia 

Creditore BBBELL S.p.A. 

Causale Linee connessione dati presso Centro Polifunzionale “Giovanna Brussino” 

Importo € 795,44 (€ 652,00 + IVA 22% per € 143,44) 

 
Eserc. Finanz. 2025  

Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4100/12/1 Descrizione Polifunzionale utenze e canoni telefonia 

Creditore BBBELL S.p.A. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Causale Linee connessione dati presso Centro Polifunzionale “Giovanna Brussino” 

Importo € 795,44 (€ 652,00 + IVA 22% per € 143,44) 

 
Eserc. Finanz. 2026  

Missione 12 Programma 05 Titolo 1 Macroagg. 103 

Cap./Art. 4100/12/1 Descrizione Polifunzionale utenze e canoni telefonia 

Creditore BBBELL S.p.A. 

Causale Linee connessione dati presso Centro Polifunzionale “Giovanna Brussino” 

Importo € 795,44 (€ 652,00 + IVA 22% per € 143,44) 

 
4. di accertare, contestualmente, la somma complessiva di € 2.386,32 (comprensiva di IVA 

22%) relativa al canone per l’utilizzo della torre campanaria per il posizionamento degli 
apparati tecnologici di trasmissione alla Società BBBELL S.p.A. per gli anni 2024-2025-2026 al 
capitolo di entrata 3021/1/1 “Proventi da utilizzo torre campanaria” – Codice di Bilancio 
E.3.01.03.01.003 - Proventi da concessioni su beni, del Bilancio di Previsione 2024-2026, nel 
seguente modo: 

 Esercizio 2024: € 795,44; 
 Esercizio 2025: € 795,44; 
 Esercizio 2026: € 795,44; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267) da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario; 
 

6. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla ditta nel 
rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i. e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata; 

 
7. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015; 

 
8. di stabilire che: 

 la suddetta ditta si obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché le generalità ed il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare sul predetto conto corrente; 

 qualora le transazioni relative al presente contratto siano eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane SPA, il presente contratto si intende risolto di 
diritto, secondo quanto previsto dall’art. 3, comma 8, della L. 136/2010; 

 che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sulle coordinate 
postali/bancarie, così come comunicato dal creditore ai sensi della Legge 136/2010 e 
che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: B5DC5C40E1; 

 
9. di dare atto, inoltre, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a. la presente determinazione, viene pubblicata nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Affidamenti Forniture” del sito web istituzionale (art. 37, D.Lgs. 14 marzo 
2013, n. 33); 

b. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 
32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

c. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 
all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 
determine” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Airasca.  Responsabile Procedimento: NICOTRA SANTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Economico-Finanziario 
 
Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 
seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 
 
Airasca, lì 30/12/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Simone Allaix 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 

[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Assunzione impegno di spesa come da prospetto 
 

CIG Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 
B5DC5C40E1 2024 604 4100 12 1 U.1.03.02.05.001 BBBELL S.P.A. C/O 

CENTRO PIERO 
DELLA FRANCESCA 

Linee connessione dati 
presso Centro Polifunzionale 
“Giovanna Brussino” 

795,44 

B5DC5C40E1 2025 604 4100 12 1 U.1.03.02.05.001 BBBELL S.P.A. C/O 
CENTRO PIERO 

DELLA FRANCESCA 

Linee connessione dati 
presso Centro Polifunzionale 
“Giovanna Brussino” 

795,44 

B5DC5C40E1 2026 604 4100 12 1 U.1.03.02.05.001 BBBELL S.P.A. C/O 
CENTRO PIERO 

DELLA FRANCESCA 

Linee connessione dati 
presso Centro Polifunzionale 
“Giovanna Brussino” 

795,44 

 

Assunzione accertamenti come da prospetto 
 

Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 
2024 163 3021 1 1 E.3.01.03.01.003 BBBELL S.P.A. C/O 

CENTRO PIERO 
DELLA FRANCESCA 

Compensazione contratto di ospitalità per il 
posizionamento di antenne wireless con 
tecnologia Hiperlan (BBB-TO526) sulla Torre Civica 
- anno 2024 

795,44 

2025 163 3021 1 1 E.3.01.03.01.003 BBBELL S.P.A. C/O 
CENTRO PIERO 

DELLA FRANCESCA 

Compensazione contratto di ospitalità per il 
posizionamento di antenne wireless con 
tecnologia Hiperlan (BBB-TO526) sulla Torre Civica 
- anno 2025 

795,44 

2026 163 3021 1 1 E.3.01.03.01.003 BBBELL S.P.A. C/O 
CENTRO PIERO 

DELLA FRANCESCA 

Compensazione contratto di ospitalità per il 
posizionamento di antenne wireless con 
tecnologia Hiperlan (BBB-TO526) sulla Torre Civica 
- anno 2026 

795,44 

 
Airasca, lì 30/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: Dott. Simone Allaix 

 
 
 
Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Laura Griotto 


